donicata in loc(o) q(ui) dicitur a sancta Cristina cum duo portionis de suprascripta ecclesia 

sancte Cristine cum inte|gre duo portionis de pertinentia et iacentias et apendiciis q(ui) ad ipsa 

ecclesia sunt pertinentibus vel aspicientibus simul | vobis q(ui) s(upra) g(erman)i per unc 

livello dedit et tradedit id est integre duo portionis de ecclesia illa cuiux vocabulum est | beati 

sancti Petri q(ui) est posito in loc(o) q(ui) dicitur Candigle seo cum integre duo portionis de 

a Sic pour pistoriensis. 
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oblationem et ofertionem seo | mortuorum q(ui) ad ipsa ecclesia d(omi)no Deo donare 

dignatus fuerit, seo cum integra med(ietate) de omnem pertinentiam et iacentia de | ipsa 

ecclesia, adque cum integre duo portionis de una petia terra q(ue) detinet Petrus et Martino 

seo Iohannes, adque cum inte|gre duo portionis de una rexsorte q(ue) est posita prope ecclesia 

sancti Laurenti ubi Carmignano voc(atur) q(ui) regitur per Iohannes | Gollo, seo cum integre 

duo portionis de una rexsorte q(ue) est posita in loc(o) q(ui) dicitur Paciana q(ui) regitur per 

Petrus. Ec autem  | predictis rebus qualiter superius legitur, in in(tegrum), similiter per unc 

livello tradedit vobis q(ui) s(upra) g(erman)i idest quattuor rexsortis ille | q(ui) sunt posite una 

ex ipse in loc(o) q(ui) d(icitu)r Alina q(ui) regitur per Villano, secunda v(ero) sorte ex posita 

in loc(o) q(ui) dic(itur) Bisano q(ui) regitur | per Leo et Iohanes seo Urso et Martino, tertia 

rexsorte a Bura q(ui) regitur per Marando et Barocco g(erman)i, quarta v(ero) sorte ex | posita 

in loc(o) q(ui) d(icitu)r Brandellio cum terre ille in loc(o) q(ui) dic(itur) Colline ubi Amu(n)te 

vocatur adque terra et Buscario in Catilliana | seo terra et buscario a Spanaricclo atque duo 

petie terre campora ille q(ue) sunt posite a Punticelli detine(t)b Fusco filio b(one) La(m)b(er)ti 

seo alio capo ibique q(ui) detinuit b(one) m(emorie) B(er)nardo q(ui) dic(itur) Bicho adque 

uno campo a sancta Cristina q(ui) detinet fili | b(one) m(emorie) Vitali q(ui) dic(itur) 

Scafilliaio adque alio campo a Bura morta q(ue) detinet Baldo fab(ro) et suis co(n)sortibus 

adque duo por|tionis de terre ille in Aloni ; ec autem predicte integre quattuor rexsortis cum 

predictis omnibus suprascriptis rebus cultum et incultum, | divisum et indivisum, movilibus et 

immovilibus, q(ui)tq(ui)t ubique ad predicte rexsortis et ad predictis omnibus suprascriptis 

rebus et apud dicte | ecclesie et apud dicta curte ex pertinentes sicut superius legitur omnia in 

in(tegrum) ipse Uuido episcopus eorumdem g(erman)i et ad eorum heredibus q(uo)t ad | 

usque aliis de ipsis g(erman)i et aliq(ui)s de eorum heredibus vixserit integris suprascriptis 

rebus tradedit ad avendum, tenendum, re|gendum, lavorandi, lavorare faciendi et meliorandi, 

b Le signe d’abréviation est manquant. 
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privato ea sibi avendum et usufructuandum et censum | exinde retd(er)e debeatis ipsis 

g(erman)i vel heredibus eorum per se ipsis vel per unum de vos ipsis vel per missos eorum 

eidem Uuidi | episcopi vel ad eius successoribus aut auctore vel miss(us) eorum aut a 

ministeriales ipsorum in casa aut curte ipsius domui | sancti Zenoni per omnem anno in 

m(ense) dece(m)b(ri) argentos denariic boni expendivilex quadraginta etd octo q(uo)t sunt 

solidos quattuor, | nam non amplius. Pena v(ero) inter se obligaver(int) ut q(ui) ex ipsis 

suprascripti convenitoribus vel successoribus suprascripti Uuidi episcopi vel heredibus de | 

suprascripti g(erman)i q(ue)sierit se de suprascripta convenientia per q(uo)tvis ingenio 

distollere aut menare vel retollere aut super ponere | presumserit aut si terra et rebus ipsis per 

eos peioratas vel subtractas apparuerit in aliqua ex ea q(ue) superius legitur pars par|tis minus 

fecerit, t(un)c per que(m)e ex eis factum fuerit co(m)ponere debea(n)t a partem fide manentes 

argentos bonum et optimumf | libra viginti, q(ui)a sic inter eis co(n)venit et duo livelli inter eis 

Hadam not(arius) et iudex per eorum roitog scripsit. Actum infra | civitate Pastoriah aput ips(a) 

ecclesia. 

 + Ego Uuido episcopus in hunc livello m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi). 

 + Ego Petrus in un livello | s(ub)s(cripsi). 

Singnu(m) + man(us) suprascripti La(m)b(er)ti q(ui) unc livello fieri rogavit. 

Si(n)gnu(m) + man(us) Uualfridi filio b(one) m(emorie) Teuthi roga|t(us) testes. 

(SN)i Huualteri iudex s(ub)s(cripsi). 

+ Ego Rollando rogatus t(es)t(is) s(ub)s(cripsi). 

+ Ego Paulo rogatus t(es)t(is) s(ub)s(cripsi). | 

c Le premier i est corrigé sur un e. 
d Et ajouté de la même main en interligne. 
e Suit minus entre guillemets. 
f t écrit sur un p en partie tracé. 
g Sic pour rogito. 
h Sic pour Pistoria. 
i Même signum que celui qui ouvre le protocole. 
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Ego q(ui) s(upra) Hadam *** not(arius) et iudex, scriptor post traditione(m)j 

co(m)pl(evi). |  

(SN) Ego Domitianus not(arius) et iudex sacri pal(atii) qualiter in autenticum scriptum 

inveni fideliter exemplavi. | 

(SN) Ego Anualdus not(arius) et sacri palatii iudex qualiter in exemplari scriptum 

inveni, fideliter exemplavi. 

j Le signe d’abréviation est manquant. 
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CARTULA OFFERTIONIS 
1031 avril, environs de Pistoia 

Rolando, fils d’Ermingarda, donne pour son âme et celle de son frère Rodulfi, à la canonica 
de Pistoia, un manse situé à Galliorano et dirigé par le massaro Gobiano. Petrus not. 

D’après l’édition LC, cartula 46 (avril 1031), p. 105-107. 
Regeste, Canonica 55 (1031 aprile). 

Rubrique XLVI - Cartula Rolandi de Galliorano. 

(C) In nomine domini nostri Iesu Christi. Cunerardus, gratia Dei imperator augustus, 

anno imperii eius in Italia quinto ; mense aprelis, indictione quartadecima ; feliciter. 

Manifestus sum ego Rolando, filius Ermingarde, que Bethia vocatur, quia per hanc cartulam, 

pro anima mea remedium, et pro anima bone memorie Rodulfi, qui fuit germano meo, 

offertionis nomine dare et tradere previdi in ecclesia episcopatui domui Sancti Zenonis, que 

est posita infra civitate Pistoria, ubi donnus Guido pontifex esse videtur, ad partem ipsius 

canonicae iam dictae ecclesiae episcopatui domui sancti Zenonis, id est terra et casa et vinea 

et resorte ipsa, quae est posita in locus qui dicitur Galliorano, quae recta est per Gobiano 

massario, id est tam domorum aedificiis cum universis fabricis, seu cum curtis, ortis, terris, 

vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, salectis, sationibus tam in montibus quam et in 

vallibus ac paludibus, cultum et incultum, divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, 

quicquid ubique ad ipsa sorte est pertinentes et suprascripti massarii, vel alii massarii cum 

suoruma consortibus, exinde ad suorum habuerunt et tenuerunt manibus, mobilibus et 

inmobilibus, ubicumque exinde esse invenitur, in integrum, in ipsum sanctum et venerabilem 

a suit cum suorum répété par erreur. 
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templum episcopatui Sancti Zenonis, in ipsa canonica, ubi donnus Albericus prepositus esse 

videtur, pro animae meae remedium, et pro anima suprascripti bone memorie Rodulfi, 

germano meo, dare et tradere atque offere previdi, ut omni tempore ibidem firma et stabilem 

permaneat semper. Et quod fieri non credo, si forsitans ego qui supra Rolando, vel meis 

heredibus, aut summissa persona, que nos emiserimus, vel qui cum qualibet nostro facto, aut 

dato veniat per quodlibet ingenio, cui nos eas dedissemus aut dederimus, qui in ipsum 

sanctum et venerabilem ecclesiam episcopatui Sancti Zenonis, et in ipsa canonica ipsius 

ecclesiae episcopatui, datas vel traditas aut iudicatas fuerit, in aliquod vobis exinde contrahere 

aut retollere vel minuare presumpserimus, et si eas ibidem ab omne homine masculum vel 

femina non defenderimus, tunc duplis tantis et talis rebus, qualiter superius legitur, cum 

omnibus aedificiis et meliorationibus suis super se habentibus, ibique et consimile loco, a 

parte ipsius ecclesiae et canonice domui Sancti Zenonis, restaurare et perfruere debeamus. Et, 

si oportum fuerit ad ipsum episcopum, seu ad ipsum prepositum et canonici, qui modo sunt, 

vel successoribus eorum, aut avocatoribus eorum, licentiam et potestatem habeatis, una cum 

ista cartula offertionis, causas exinde agere, finem ponere, responsum reddere, et usque ad 

veram legem perducere, quam melius potueritis, et ad partem ipsius ecclesiae et canonice, et 

ipsis canonici habere et tenere debeatis et fruere, pro anima mea qui supra Rolando remedium, 

et pro anima suprascripti bone memorie Rodulfi, qui fuit germano meo, orare et misse 

orationis facere, et canere usque in fucturo seculi quam melius potueritis, et defendere et 

tenere debeatis a parte ipsius canonicae quid aut qualiter melius potueritis iuxta legem. Quia 

in his omnibus modis hanc cartulam offertionis Petrum notarium scribere rogavi. Actum 

prope Pistoria ; feliciter. 

 + Ego Rolando in ac cartula a me facta manu mea subscripsi. Signum manibus 

Rolandi, qui Ungaro vocatur, filii bone memorie Kamarini, et Atii, filii bone memorie item 

 13 

Atii, et Johannis, filii bone memorie Lambardi, rogati testes. Ego qui supra Petrus notarius 

scriptor complevi. 

 (SN) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii autenticum illud vidi et legi, unde 

hoc exemplar exemplavi. 
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4 

LIVELLO 
1033 octobre, Pistoia ? 

Guido, évêque de Pistoia, donne en livello au prêtre Teutio, fils de Lei, et à son neveu Anto, 
dit Rustico, fils de Firmo, les revenus, les dîmes et les droits de dépouille qui pesaient sur les 
hommes du village de Varazano, excepté sur le manse appelé Vitaliecca, contre le versement 
annuel en décembre d’un cens de 36 deniers d’argent. Petrus not. 

Original, parchemin, dans ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1033 ottobre [A]. 
Regeste, Canonica 58 (1033 ottobre). 

Note dorsale du 12e s. : « livello de Varazano » 

(C) In no(m)in(e) d(omi)ni nostri Iesu Christi. Cuneradus gra(tia) Dei imperator 

augustus. | Anno imperius eius in Italia septimo, m(en)se octub(er), ind(ictione) secunda ; 

Feliciter. Pla|cuit adque comvenit inter Vuido sancte ecclesie pistoriensis gra(tia) D(e)i umilis 

| episcopus nec nom Teutio presbitero filio b(one) m(emorie) Lei et Anto q(ui) Rustico 

vocatur filio b(one) m(emorie) | Firmi, barbas et nepus ut eipse pontifes de pertenentia ipsius 

episcopa|tui, liv(e)llaria nom(ine) dare sicut de presente eoruma dedit et tradidit | idest onnemb 

redit(um) et decimatione et mortuor(um) illum quas singulis omi|nibus q(ui) sunt abitantibus 

im villa illa q(ui) dicitur Varatiano, tam vi[no .. ] | labore, lino, bestis, de negotio, de artificio 

seo de quacumque ren[dita | ..]e vel nominare possimus exepto vobis antepono et per liv(e)llo 

| minime dare videor massariciac illad cuius nomen est Vitaliecca | <a>utem predicto onnem 

redit(um) et decimatione illa quas singulis | ominibus q(ui) sunt abitantibus in iam dicta villa 

de Varatiano aut | in antea ibidem abitantes fuerint cum ian dicto mortuor(um), | in 

a eor écrit sur mot en partie effacé (dedit ?). 
b Sic pour omnem. 
c Massarica aussitôt corrigé par adjonction d’un i. 
d -lla aussitôt corrigé par adjonction d’un i. 
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integr(um), ipse pontifes vel suos sucessores eidem ad suprascriptorum barbas et | [ne]pus et 

ad suos sucessoribus seo eredibus per anc liv(e)llo eor(um) dedit et tradedi|t ad abendum, 

tenendum, recoliendum et recoliere facien<dum> et eas vobis | et v(est)ris eredibus seo 

sucessoribus et quales de vos cor(um)e supra barbas et nepus | sine eredes mortuos fuerint, 

onnibus suprascriptis decimatione et mortu|or(um) illum qual(iter) superius legitur permanead 

im potestate de illo que | supravisserint vel de suis eredibus, privato nom(ine) abendum et 

usufructu|andum et censum exinde recdere debeant ipsis suprascriptorum Teutio presbitero et 

| Anto vel suis eredibus vel sucesssoribusf inter ambi vel per un(us) ex ipsis eidem | Vuidi 

epis(copi) v(e)lg ad suis sucessores aut a ministeriale eorum aput cur|te ipsius episcopatui 

imfra civitate Pist(oria) per onne anno im | m(en)se decemb(er) argent(um) d(ena)rii boni 

triginta et sex nan nomh ampli|us. Pena vero inter se obligavero ut q(ui)s ex is suprascripti 

comvenitoribus vel | suorum sucessoribus seo eredibus quesierint se de suprascripta 

comvenentia dis|tolere aut minuare vel retollere aut supraponere presumserint | vel sii 

suprascriptis rebus qual(iter) superius legitur per eorum peioratas aut suptra|tas apposuerint 

aut innj aliquot ex ea q(ue) superius legit(ur) pars | partis min(us) fecerint t(unc) per quem ex 

eis min(us) fact(um) fuerint, compo|nere debant ad parte fiden servante argent(um) d(ena)rii 

boni solid(o)s | viginti et quatuor, q(ui)a sic inter no<s> stetit. | 

 Singn(us) + man(us) suprascripti Anti q(ui)k unc liv(e)llo fieri rogavit. | 

 Singn(us) +++ manibus Petri q(ui) Corbulo vocat(ur) filio b(one) m(emorie) | Petri et 

Adam filio b(one) m(emorie) Firmi et Roitio filio Petril | rogati testi. | 

 Ego q(ui) s(upra) Petrus not(arius) scriptor, compl(evi). 

e Sic pour eorum. 
f Sic pour sucessoribus. 
g Le v est corrigé sur un e. 
h Sic pour nam non. 
i Le s est écrit sur un i. 
j Sic pour in. 
k Le signe d’abréviation est manquant. 
l P corrigé sur I. 
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5 

CARTULA VENDITIONIS 
1034 décembre 29, environs de Pistoia. 

Stefano, fils d’Ilditi, dit le prêtre Bonitio, vend à Gerardo et à sœur Imillda, fils d’Imigle leur 
mère, une terre et une vigne situées à Rupta, au lieu-dit Campo Allari, pour 20 sous. Petrus 
not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1034 dicembre 29 [A]. 
Regeste, Canonica 65 (1034 dicembre 29). 

(SN) In nom(ine) d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anni ab incarnationis eius pos<t> mille 

tricesimo q(uin)to, | Conradus gra(tia) d(e)i imperator augustus anno imperii eius in Italia 

ottavo, | quartas kalendas ianuarias, ind(ictione) t(er)tias ; Feliciter. Manifestus sum ego 

Stefano | q(ui) Bonitio p(re)sb(iter)o vocat(ur) filio b(one) m(emorie) Ilditie quia per anc 

cartula vindo et trado vobis | Gerardo et Imillda g(erman)i filii b(one) m(emorie) Imilgle 

mulieris idest illa in integram eam por|tione q(uo)d est medietatem de terra et in vinea mea illa 

q(ui) est posita in locus q(ui) di|cit(ur) Rupta ubi campo Allari vocat(ur) q(ue) est amembrata 

terra et vinea ipsa da | duo partis ad terra Sancti Leoni, de alie duo partis est amembrata ad 

terra q(ue) fuit | b(one) m(emorie) Vitali Barile et modo est de filia sua et Alberici viro suo ; 

Ecc autem predictam illa | integra meam portione q(uo)d est medietate de terra et vinea ipsa 

qual(iter) ab ordinem | superius per t(er)re finis legit(ur) cum omnia imferioribus et 

superioribus seo cum acessionibus et in|gressuras suarum movilibus et immovilibus terra et 

vinea petia ipsa quantas imfra ipse ad|missunt ut dict(um) est de imfra ipse ad finis sicut 

superius legit(ur) illa integra meam | portione q(uo)d est medietatem in integr(um) vobis eas 

vindo et trado pro q(ui)bus ad vos pretio rece|pit pro suprascripta venditio mea sicut et 

manifestus sum et inter nobis comvenit argent(us) pro solid(o)s | viginti im prefinito et 
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expleto pretio unde repromitto ego q(ui) s(upra) Stefano q(ui) B(onitio) p(re)sb(iter)o 

vocat(ur) | una cum meis sucessoribus vobis quor(um) supra Gerardo et Imillda g(erman)i et 

ad v(est)ris eredibus eidem omi|ni cui per vos suprascripta mea vendictio datas vel traditas 

fuerint vobis aliquando tempore in contra | anc cartula intentionaverim(us) aut retollit vel 

suptragit quesierimus nos vel ille omo cui nos eas | dedissemus aut dederimus aut q(ui)cum 

dato vel fact(um) nostrum veniam qu(i) vobis contenda et eas vobis ab om|nis personas non 

defenderimus, spondimus nos vobis componere suprascripta mea vendictio in dupplo ibique | 

et ferquidem de in loco sub estimationes qualex t(unc) fuerint, sic tamen si nos ex inde autores 

nec defensore[s] | querere nec dare nolueritis vel nom potueritis licentiam et potestatem 

abeatis exinde omnino una cu[m] | ista cartula causas exinde agendum, querimonia 

faciendum, responsum redendum et fine ponendum [et omnibus vobis eas defen|sandum] cum 

cartula ista aut qual(iter) vel comodo iusta legem per meliut potueritis, q(ui)a in is omnibus 

modis | anc cartula Petrus not(arius) scribere rogavit. Act(um) prope civitate Pist(oria) ; 

Feliciter. 

+ Ego Stefano pr(e)s(bi)t(er) in anc cartula a me facta m(anus) m(eus) s(ubscrip)s(i)a. | 

Singn(us) ++++ manibus Ildebrandi q(ui) Rustico vocat(ur) filio b(one) m(emorie) Camarini 

et Atiti filio b(one) m(emorie) item Atiti | et Raineri filio b(one) m(emorie) Bettie et Martino 

filio b(one) m(emorie) Viti, rogati testi. | 

Ego q(ui) s(upra) Petrus not(arius) scriptor comple(vi) in eo tinore data et facta est cartula ista 

quale un(us) de vos sine eredes | mortuos fuerint ipsa terra et vinea ipsa per manead im 

potestate de illo que supervisserint vel de suis eredi[bus | ad] suam proprietate.s 

a Souscription autographe. 
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6 

LIVELLO 
1040 mars, Pistoia 

Raineri, prévôt de la canonica de Pistoia, donne en livello à Urso, fils de Urso, dit Corbolo, 
un casalinum avec une terre et une vigne, situé au lieu-dit Victiano et faisant partie du 
bénéfice du prévôt, contre le versement annuel en janvier d’un cens de 3 deniers. Guinitio 
not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1040 marzo [B]. 
Regeste, Canonica 84 (1040 marzo). 

Remarques : Les abbréviations souvent absentes : e pour et ; pos pour post ; steti<t> ; debea<t> etc. De plus, Domitianus a 
recopié plusieurs fautes présentes sur l’original. 

EXEMPLAR. (SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi dei eterni. | Anni ab 

incarnationis eius pos | millesimo quadragesimo, mense martio, indic(tione) octava ; | 

Feliciter. Placuit adque co(n)venis inter Raineri clerico et | preposito domuita sancti Zenonis 

nec non Urso q(ui) Corbulob | vo(catur) filio b(one) m(emorie) item Ursi, ut etc ipse predicto 

Raineri | preposito, de pertenentia de canonica q(uod) est sancti Zenoni | q(uod) est meo 

beneficio et prepositato, livellaria nomine | dare sic(ut) de presente dedit, idest casalino et res 

terra e(t) | vinea clausura illa q(ue) est posita in locho q(ui) dicitur Victiano | q(uod) iam recta 

fuit per b(one) m(emorie) Petrus presbitero vel ubicumque de ipsis rebus | est pertenentes esse 

invenitur q(ui) iam recta fuit p(er)d suprascripto Petrus | presbitero et a predicto casalino est 

pertinentes esse invenitur per q(ua)libet | locas movilibus et inmovilibus terra vinea clausurae 

ipsa | cum sua pertenentia sicut superius legitur, in in(tegrum), ipse predicto prepo|sito vel 

a Sic pour domuit. 
b Le u est corrigé sur un o. 
c Suit et répété par erreur et aussitôt rayé. 
d En partie effacé. 
e Un a rayé suit le s. 
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sucessoribus meis eidem a predicto Urso vel at tuis | heredibus per unc livello tradedit tibi at 

avendum, tenendum, | regendum, lavorandum, lavorare faciendum et melioran|dum, privata ea 

sibi avendum et usufructuandum, censum | exinde reddere debeat ipse Urso vel heredibus 

meis vel per meo | misso eidem at suprascripto Raineri preposito vel ac tuis suces|soribus aut 

ac tuo ministeriale in loco **** Viliano | vel in q(ua)libet loco per omnem anno in mense 

ianuario arientum | denarios bo(nos)f espendivilig tres nam non amplius, pena v(ero) i[nter se] 

| obligavero ut q(ui) ex ipsis suprascripti co(n)venitoribus vel sucessori[bus] | predicti Raineri 

preposito aut heredibus suprascripti Ursi q(ue)sierit se de | at suprascripta co(n)venentia per 

q(uo)vis ingenio distollere vel minua|re aut superinponere persu(m)serit aut terris et omnibus 

rebus ipsis | per eorum peiorata vel suctractas aparuerit aut in aliquo | ex ea q(ue) superius 

legitur pa<r>s partis minus fecerit tum per quem | ex eis factum fuerit co(m)ponere debea<t> 

a partem fidem servar|tes arientos denarios bono<s> de Luca solidos triinta, q(ui)a | sic inter 

eis steti<t> atque covenit Uuinitio not(arius) et iudex | scrivere rogavit, actum infra civitate 

Pistoria ; Feliciter. | 

 Singn(um) ++ manu(m) predicti Ursi q(ui) uc livello fieri rogavit. | 

 + Ego Raineri prepositus unc livello a me facto m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi). 

 Singnu(m) ++ manibus Ildiberti filio b(one) m(emorie) Babari et Dominicho | filio 

b(one) m(emorie) Martini e(t) filio b(one) m(emorie) Fighi rogatis testis. | 

(SN) Ego q(ui) s(upra) Uuinitio not(arius) et iudex scriptor pos traditione | 

co(m)plevit. | 

(SN) Ego Domitianus not(arius) et iudex sacri pal(ati) qualiter in | autenticum illud 

scriptum inveni fideliter exemplavi. 

f Le signe d’abréviation est manquant ; suit un espace d’environ 2 ou 3 lettres laissé blanc. 
g Un b rayé suit le premier i. 
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7 

CARTULA OFFERTIONIS 
1051 novembre 27, Ripalta 

Gerardo, fils de Tassimanno et Cunitha, fille de Amatia, sa femme, donnent pour leur âme, à 
la canonica S. Zenone de Pistoia un manse, situé à Fabrica et dirigé par le massaro Leo, ainsi 
qu’une parcelle de vigne, située près de l’église S. Victore. Siginulphus not. 

D’après l’édition LC, cartula 18 (27 novembre 1051), p. 56-59. 
Regeste, Canonica 120 (27 novembre 1051). 

Rubrique XVIII – Cartula Ierardi et Cunithe de Fabrica. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei aeterni. Anno ab incarnationis eius 

mille quinquagesimo primo, quinta kalendas decembris, indictione quinta. Manifesti sumus 

nos Gerardo, filio bone memorie Tassimanni, et Cunitha, mulier suprascripti Gerardi et filia 

bone memorie Amatiae, quia ego, qui supra Cunitha, consentientes michi suprascripto vir 

meus, ubi interesse videtur notitia Rolandi iudicis sacri palatii, a quo secundum legem 

interrogata sum et congnita, eo quod nulla me passa sum violentia, set pura et integra mea 

bona voluntas sequenter aedicti paginam communiter et consentientes michi suprascripto vir 

meus, per hanc cartulam pr anime nostrae remedio offerimus tibi Deo, ecclesia et canonica 

beati Sancti Zenonis, que est posita et aedificata infra civitate Pistoriense, id est casa et res 

massaricias nostra illa quam habemus in loco et finibus Fabrica, quas Leo massarius ad manus 

suas habuit et tenuit, casa et res vero ipsa tam et donicata quam et massaricias, cum 

fundamento et omne aedificio suo, seu curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, 

pratis, pascuis, cultis rebus et incultis, omnia et in omnibus rebus, tam donicatis quam et 

massariciis, quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis a suprascripta casa et res 
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massaricias invenitur esse, et suprascripto Leo massario exinde ad laborandum ad manus suas 

habuit et detinuit, vel ubicumque ex qualiscumque de pertinentia de suprascripta casa et res 

massaricias invenitur esse, ut dictum est, omnia in integrum, cum inferioribus et superioribus 

suis, seu cum accessionibus et ingressoras earum, communiter et consentientes michi 

suprascripto vir meus, tibi Deo et ipsius ecclesia et canonica beati Sancti Zenonis offerre 

previdimus ; seu offerimus tibi Deo et suprascripta ecclesia et canonica beati Sancti Zenonis, 

id est una petia de terra illa nostra, quod est vinea, quam habemus in loco et finibus prope 

ecclesiam Sancti Victore, tenentes unum capud cum uno lato in terra suprascripti Sancti 

Zenonis, et alio capud tenet in terra Sancti Thomas apostoli, et alio lato tenet via publica. Has 

suprascripta petia de terra, quod est vinea, qualiter ab omni parte circumdatum est per 

desingnatas locas, in integrum, una cum inferioribus et superioribus suis, seu cum 

accessionibus et ingressoras suas, comminiter et consentientes michi suprascripto vir meus, 

tibi Deo et ecclesia et canonica beati Sancti Zenonis offerre previdimus, tali ordine, ut ab 

odierna die in ipsa ecclesia Sancti Zenonis et de illi presbiteri et diaconibus, seu clerici, qui in 

ipsa ecclesia et canonica Sancti Zenonis pro tempore ibidem ordinati fuerint, et ibidem 

officium Dei faciunt, in eorum sint potestatem suprascripta casa et res massaricias et 

suprascripta petia de terra, quod est vinea, sicut supra legitur, quas ipsius ecclesie et canonice 

offerimus, eas habendi, tenendi, imperandi, gubernandi, laborare faciendi et usufructuandi ; 

namque vero non habeat potestatem neque licentiam nullus episcopus neque suos successores 

neque nulla potestas suprascipta casa et res massaricias et predicta petia de terra, quod est 

vinea, qualiter supra legitur, tollere neque commutare neque per libellum dare neque per nullis 

modis ingenio alienare nec dare, set omni tempore in ipsius ecclesia et canonica Sancti 

Zenonis et de illi presbiteri et diaconibus, seu clerici, qui ibi pro tempore ordinati fuerint, et 

ibidem officium Dei faciunt, in eorum sit potestatem suprascripta casa et res massaricias et 

predicta petia de terra, quod est vinea, qualiter supra legitur, eas habendi, tenendi, imperandi, 
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gubernandi, laborare faciendi. Et si opportum fuerit, causas exinde agendi, querimoniam